De operibus Dei

<https://hdl.handle.net/1874/423852>

DE OPERI

BVS DEI, MARTI=
no Cellario
autho=

re.

ARGENTORATI, ANNO
M.D.XXVII.

ДЕОПЕРІ

АЛЛАХУ АКБАР

СЛАВА

АЛЛАХУ

СЛАВА АЛЛАХУ СТАВІДНІ

СЛАВА АЛЛАХУ

V. FABRICI.

VS CAPITO, PIO LECTORI GRA-
TIAM ET PACEM OPTAT, PER
CHRISTVM IESVM DOMINVM
NOSTRVM.

ECIT itet hancip̄, Martini Cellarius, homo dei p̄cipuoq̄ p̄ditus spiritu. Is dū accepisset huius Ecclesiæ conditionem modumq̄ reuelationis, qua per gratiam dei, quomodocumq̄ pollet, consilium cepit, nobiscum, de fide ac dogmatibus quibusdā conferendi. Annuiimus facile, conuenimus, egimus inter nos, & de gloria Dei p̄eclarius hac aetate reuelanda, ut citroq̄ non pauca contulimus. Adeoque uno atq; altero colloquio, magna quidē luce, ut mihi uideat, discernit, de fide p̄destinatio-
nis, de discrimine inter uasa, electionis & re-
proba-

V. FABRITII CAPITONIS.

probationis: de semine dei: & electis, de perse-
uerantia sanctorum: de salutis certitudine: de
spiritu sancto: de natura & ratione filiorum
Dei, & id genus alijs, qualia nos Ecclesijs quo-
cū iuxta modum fidei nostre, utcumq; confir-
mabamus. Adiecit alia quædam, ut sunt, Eu-
angelij reuelati tempora, modus & generali-
tas prophetiæ, excidium impiorum, & quæ
sunt generis eiusdem, quæ partim, ex collatis
scripturis facile agnouimus, partim, quia, ui-
debantur & sunt, ad ædificationem in Deū,
& analogiā fidei spectātia, consonaq; scriptu-
ris, refutare non sustinuimus, etiam si captū
nostrum superarent. Orauimus itaque uni-
uersam fidem ac reuelationem suam, ordine
cōscriptam, diiudicandamq; libere, nobis ex-
hiberet. Interea quæ nobis de bonitate Dei cō-
stiterunt, in uicem, candidissime participauī-
mus. Quarum rerum documenta, non ita
pridem ex uincione, haud obscure prænoue-
rat. Accepit nos placide, sumptuq; spacio co-
gitandi, singula diutine secum, ad fidei truti-
nam dependit. Comperit, reuelante Domī
no, rem esse, sicut nos proposueramus, imo
dilucidius, quā nos, uerum inspexit, persua-
sumq; habuit, ad gloriam Dei proferendam,
eadem factura. Exuberanti prorsus gaudio
propter fidem mutuam, similemque Dei co-
gnitionū tum perfundebamur. Vtrique, de
alterius

PRAEFATIO.

alterius fide, & gratia Dei erga ipsum certiores facti sumus. Qui consensus in Domino amicitiam, iunctissime conciliat, fouet, conservat. Gratulamur nobis, aduersusque Dominum impendio gratiam habemus, quin nobis contulit, hoc lucis, hunc spiritum, hanc in Domino concordiam. Igitur hunc libellum, nostro tantum usui ille mox conscripsit, censendumque exhibuit. Nos acceptum, cum iudicio legimus, expendimus, approbavimus, nisi nobis imposuit forte, aut amicam homini inspectus, quod charitatē in omnes abunde spirat, aut ardor ad gloriā Dei quo tenemur, ad quam omnia maxime, quae dicit, quadrat. Putamus enim libellum esse, non solum utillem, sed necessarium uehementer his temporibus, ad contētiones cōponendas, ad delendas sectas, ad odia restinguenda, quae inter eos modo acerrima desequiūt. Nemo fidem prædestinationis, quantum sciam, grandius detonuit, qua cōcepta, libertas arbitrij quę est ueræ religionis pessima pestis, tanq̄ insomniū semel euolar. Nemo spiritus arrabonē, in corda electorū diffusī, certius indicauit, unde solatia certissima, qui malis oppressi sūt, expromūtur. Nemo perspicuis notis, uel mediocriter spiritualiū rerum perito, dilucidius declarauit (nam uerum fateris sine inuidia licet) quis nam sit electus in utero, quatenus , quisque

V. FABRITII CAPITONIS

quisque spiritu obtineat, & quam charitatem
erga fratrum imbecillitatē exercere cōueniat,
hoc est, infinitam, assiduā, in expugnabilē. Ex
quo capite spontanea charitatis officia uber
tim fluunt. Quotus enim quisque illū amat
negligenter, quē persuasum habet, sibi fratre
esse, eiusdem gloriæ participē, eiusdemq; cor
poris Christi membrū indiuiduū. Nemo de
niq; per inuolucra prophetarum cōpēdium
quo rectā itur ad arcem intelligentiæ, sicut hic
noster, demonstrauit. Nam ad unum quidē
omnes, aut ad seculū cuiusq; prophetæ plera
q; cōstituerunt, aut in minutias integrū cohē
rentēq; spiritus contextum diuulserunt. Hic
noster autē, nam nostrū libenter nomino,
quem Dei esse certum est, totū sensum Chri
sti, qui in illis later, ex partibus ordine sæculo
rū exhibitis, felicissime in totū ac summam
expedit, eo ordine ac luce, ut mihi uideor ē pri
mo statim colloquio eius, maiore uim ac ra
tionem intelligendi, concepisse, quā aliquot
mensibus improbo legendi labore, ex librīs,
quos optimos tamē, in hebræa presertim lin
guā habeo, uel sperare licuisset. In summa
Quia nihil ex ociosa questione, more Anaba
ptistarū protulit, sed omniō usus glorię dei,
et sensus eorū, qui ex spiritu renatis sunt, ita est,
ut afferit

PRAEFATIO

ut afferit, & sic esse pñ omnes, qui legunt, fateantur, oportet, quia quicquid errorū, aut motū est, prope dixerim, mouendū instat, luculentē discussit, confirmataq; fide prædestinatio nis magnopere salutarem ueritatē stabiluit, ad quā ceu lydiū lapidem spiritus explorent, qui sunt cognituri an sint ex Deo nec ne. Visū est itaq; in publicū cōducere, si inopia degradatis tanti thesauri copiā faceremus. Quare nobis efflagitantibus, ne donis tantis fraudaret Ecclesiæ diutius caelando, quæ in commodum aliorum à Domino accepisset, annuente sibi Domino, facile annuit. Proinde prælo, opus hoc excudendum, continuo subiectum est. In qua re, autoris fortassis, parum consultum est, qui duritiem stili, si quæ ex insolētia incidit, leui opera cōmitigasset. Fœtura enim prima est, eaq; inchoata, rudisque ad huic, cui mollitudinem, dies, cura postera, manusque resingentis, indidisset. Verum enim uero, priorum interest, quam primum cognoscere, posthabita dictionis elegantia, quod ad gloriam Dei uere pertinet, ut hic libellus maxime pertinet, ad hæc materiæ difficultas, ut est, sine affectatione p̄ espicuæ elocutionis, atque densissime significanterque tractata, lectoris industriam per se remoratur.

V. FABRITII CAPITONIS

eoꝝ singula mente in cogitatione insistentis, penitus feriunt, quām si uolabili dictione conscripta, ad calcem semel per rumpere tur. Nam cordi non linguae hæc scribuntur, neq; ut semel legantur, sed ut in omni uita, uiuide exprimantur, donata sunt. Hic in tempore moneo, oro, obsecroꝝ, ut electi deinceps operā, ne quid temere, quod ad religionem attinere putatur, neq; probent, neq; improbent. Vt rū
ꝝ uitiosum est, & in intrāuis partem proclivis est lapsus. Etenim fœdū ex aequo est, nihil cui quā, & cuiuis omnia credere, sed in alterū ui-
tiū alterius fuga ducit, si moderatione spiritus caret. Vehementer turpe est, omnes amplecti doctrinas promiscue, esseq; pecus, quod diui duam ungulā non habeat, neque remandat ingestū semel cibum. Atq; haud scio, an magis culpanda sit, illorū iniquitas, qui quod fa-
cultatē ipsorū excedit, aut quod ipsorū nomi-
ne nō docetur, diris modis execrantur, & ta-
mē, ut dixi, uulgo utrīnq; sere peccatur, quod natura sic sit cōparatum, ut facilitatē credēdi leuitas, cautionē, quæ non intellegis condem-
nandi calor comitetur. Quāobrem Paulus admonet. Qui nō uescitur, uesceritē, inquit, ne iudicet. Et tursus: Probate spiritus num ex deo sint. **Quibus sententijs phibet, à nobis tā**
reprehendendi

P R A E F A T I O.

reprehendi petulantiam , quam celeritatem
credendi quiduis. Ergo sequamur hoc tem-
pore, quod est perfecte reuelationis, spiritum
consilij, qui per gradus mature promouet ad
sententiam dicendam, qui appendit omnia,
djudicat omnia, explorat omnia , idq; ad
modū fidei, hoc est, obseruat , quantū gloriæ
Dei, quantum abnegationi nostri, quantūq;
alijs ad fidendum Deo conferant . Necq; pro-
phetantibus, odiose obliuctatur , nisi dum per
obsignationē spiritus certo nouit, ea dogma-
ta gloriæ Dei derogare, quam filius, qui est in
sinu patris, demum enarrauit . Neque uero
magnopere dubito, quin uiri aliqui excellen-
tes, tam opinione doctrinę , quam exstimati-
one spiritus , hæc sibi fortiter expugnanda
desument, quamuis ad gloriam Dei, ad mor-
tificādam carnem , ad solarium afflictorum,
omnia faciant . Quos Dominus in hoc im-
mittet , ut uideo, quo in pugna minores, ex-
euentu tandem discant , quam procul absint
a scopo, adeoq; admoneantur ut cum timo-
re Domini , moderate uerecundeq; uersen-
tur apud electos , in quorum fidem imperi-
um sibi modo perperam vindicant, præiudi-
care que moliuntur , spiritui sancto , qua-
si in ipsis energiam docendi totam exhaus-
isset . In eam iniuitatem intruduntur,

5 tam

V. FABRITII CAPITONIS

tam amore sui , quam falsa illa persuasione,
qua putant summam se consecutos , quam
Paulus eamen ingenue fatetur se nondū esse
consecutū . Suaues scilicet homines, scintillā
illam ueritatis uix dum subgliscentem, abs-
olutam lucem reuelationis esse assenerāt . Sed
fallūtur, ut dixi, amore ac ueneratiōe sui, quā
cōfidentes animos, cæco esse iudicio facit.

Postquam nondum à maximo usq; ad mi-
nimū Dominum cognoscūt . Nondum cor-
da patrum in filiorū animos coaluerūt . Non
dum filij & filiæ nostræ prophetant . Quan-
doquidē ex parte cognoscimus , ex parte pro-
phetamus , ubi uenerit quod perfectum est,
tunc quod ex parte est, abolebitur, prophetiæ
partiales, linguæ diminutæ, scientiæ imperfe-
ctæ, partes reliquæ omnes, uero totipenitus
concedent . Quod quidem à bonitate inge-
nij non pendet, sed à conscientia suæ uilita-
tis, à uocatione, à gratia Dei omnino depen-
det . Nam nō multi sapiētes huius mūdi &c.
Caue, satur fueris, uerū ad ea, quæ à frōte sunt
enitens , iuxta præfixum signum insequitor
ad palmā supernæ uocationis Dei, per Chris-
tum Iesum . Quotquot itaq; perfecti sunt,
hoc sentiunt, In cognitione Dei subinde per-
gunt , & hoc magis in ascensiū contendūt,
quo remotius à terra euaserint in altum. Jam
quicquid

P R A E F A T I O N

quicquid est, et potest Deus, infinita inexhausta scriptura complectitur, adeoq; modis omnibus perfecto homini, semper deest, in qua re deinceps perficiatur, quā spiritus, suo cuiq; tempore, dum proderit, reuelabit. Neque propterea Deo minus sum charus, quod ad secretos amplexus cognitiōis suae nondū admittor, multaq; in scripturis tarditatem meam fugiant. Hoc scio. Nihil esse in scripturis, quod uiuo sensui fidei meae repugner. Praeterea tamen partim cognosco tenuiter, partim prorsus ignoro, partim quod peius est, secus accipio, doceoq; alios, quam sint à spiritu dictata. Quod sit, propterea quod nihil nescire uideriuolo, locisq; mihi familiari bus, quibus regno, inepte ac frigide inseruio, & omnia quelint nolint inseruire cogo. Quid igitur? Insaniam ne propterea, quod puer aliquis prodit, me Rabino tanto, scientia spiritus instructior, qui quidem & possit & soleat, omnia sincerius, quam ego discernere, atque componere.

Profecto haud feram inique, nisi Dominus hanc mentem eripiet. Id ne fiat, cauebo sedulo, ne quid per contentionem, & prefractius, necq; quelibet in quilibet petulantius. Qua quidam intemperantia corrupti, iudicis irā in se concitant. Electi enim, ne mireris, impinguunt

V. FABRITII CAPITONIS

gunt se penitentia, abeuntque in precepis, quod uocationem anteueruntur, aut quia de se benignius sentiunt, & alios sentire volunt. Vtique enim lues p[ro]p[ter]is mentibus insidiosa instat. Qui in ciuili causa, rebene inspecta, cautius ac timide pronunciat, is raro fallitur. Multo minus nos in fraudem ueniemus, si moderato examine rem diutine peruestigantes, nihil definire sustinuerimus, quod spiritus in nobis, motusque ille atque incita uis quae ad gloriam Dei pertrahit, preclare non iubet. Porro electu[m] Dei nihil perturbet, si maxime Iuda & Ephraim, hoc est, populus Dei inter se odij acerimis digladientur, nam ita fieri tam diu necesse est, donec manifeste ueniat, qui pacificabit omnia in sanguine suo. Inscitia & ignorantia Christi coniunctissima unius corporis membra, ceu morbus aliquis dirimit, qui rursus unum Christu[m], ubi perfecte reuelatus fuerit, sibi in caput perficiet, inter se coalescentes arctissime. Interea, sicut sub regibus Israel a Iuda, ita inter nos, electi sub tot capitibus auctoribus distinemur, quo sunt ubique gentium, quisibi ius magisterij asserunt, spiritusque amplitudinem, quisque ad fidei suae modulu[m] prohibere student. Ergo et nostru[m] nomine, si quod est, & aliorum, quicunque in precio habentur, Dominus cito perdet, quo Christi sui gloriam,

P R A E F A T I O.

riam, per quem , & in quo omnia reparantur,
in aperatum celerius perducat . Quod ut pro-
pere fiat, opto, imò scio propediem fore, aut
potius coram iam nunc uidere videor, quam
sunt in glorij futuri omnes , quos uulgi uanite-
tas, laudibus uehit, detrahit potentes de sedia-
bus, ut humile Christū suum exaltet . Quin
hoc opus Cellarij nostri, quamlibet egregiū.
Et Buceri Matthēus, qui multa supra uulgi iu-
diciū sobrie docet. Item Hoseas, Malachias
& Jonas noster , in quibus pro mediocritate
nostra, quæ Dei & ueritatis sunt, prosequiba-
mur, nō alieno nimio genio à phrasī Cellarij.
Opera inquā nostra, cum suis autoribus, hoc
est, nobiscū, ut est hominū cōditio, omnia ca-
dēt ac interibunt, nobis uolentibus. Hoc sci-
mus et scribimus tamē, in præsentē duntaxat
uūm, dum maiora Dominus reuelabit, sicut
hac ætate omnino reuelaturus est, ubi ipse su-
os pascet ac ducer, depositis planeumbbris, in
lucidissima ueritate . Scientia enim Domini
sicut aqua opplebit terrā , hactenus partius et
paucis ea cōtigit . Interea uale et sustine Do-
minū per tolerantiam animi, in Christo IESV
q̄ te cōfortet Amen. Argent. 12. Iulij. An. 1527.

LOCI INSIGNIORES.

- P**Rouidentia Dei, fol. 1.
Creatio electorum, fol. 2.
Creatio secundi Adam, fol. 3.
Casus primi Adam, fol. 4.
Status electorū in Christo post casum, fol. 4.
Sanctificatio electorum in utero, & experientia electionis in nobis, fol. 5.
Casum electis non nocere, fol. 8.
Diversa ratio casus electorum & reproborum, fol. 10.
Duo in electis homines, fol. 10.
Usus carnis & corporis peccati, fol. 11.
Deseruntur electi ad tempus solum, fol. 15.
Quo consilio Domino eadēm placeant & displiceant, fol. 15.
Imbecilles in fide & eorū tractatio, fol. 17.
Promissio Dei exigit prædestinationis fidem, fol. 22.
Prædestinationis fides non extinguit timorem Dei, fol. 21.
Timor hostiarū crescit in electis, fol. 25.
Consilium de prædestinationis tētatione, fol. 24.
Filiorum regni cogitatio de prædestinatione, fol. 25.
Filij Dei sunt uere dij per participationem
deitatis

LOCI INSIGNIORES.

- deitatis & spiritus, ut Christus Iesus plenè De
us est, spiritu ad mensurā nō habens, fol. 23.
Secunda Eua, fol. 21.
ταλιγγεσία mortificat naturā, fol. 23.
Maledictorum natura, fol. 33.
Maledictis spiritū adoptiōis nō dari, fol. 33.
Peccatum in spiritum sanctum, fol. 34.
Quæ incredulitas damnet, fol. 25.
Non omnes uasa ignominiae esse, quibus hic
Euangeliū non illuxerit, fol. 35.
Euangeliū etiam mortuis reuelari, fol. 37.
Electos deserit in hoc sæculo posse, fol. 40.
Vita electorum, fol. 37.
Mors & interitus maledictorum, fol. 35.
De infantium salute, fol. 38.
Cui damnatio tribuenda, fol. 38.
Electionem ad hoc sæculum et elemēta mun
di non alligari, fol. 40.
Gentibus nunquam defuisse electionis gra
tiam, fol. 41.
De institutione & uirtute signorum utriusq;
testamenti, fol. 43.
De regeneratione ex aqua & spiritu, fol. 52.
Decircūcisi feminis Abrahā salute, fol. 53.
Collatio externi Israel cū interno, fol. 59.
Qui infantes celebres sint in scriptura, & cur
pueros legis C H R I S T V S ad se uoca
uerit, fol. 52 53.

De in-

LOCI INSIGNIORES.

- De infantium fide. fol. 68.
Sancti parentis cogitatio de infantis sui
salute. fol. 71.
Messiah aduentus distinctio. fol. 72.
Ratio exilij Israelis & Hierusalem uasta-
tionis. fol. 76.
Cur Dominus suspendat promissi imple-
tione. fol. 78.
Occasio reuelati Messiah per Antichri-
stum. fol. 78.
Defuturo regno Christi. fol. 79.
Israeli & gentibus non dum præstata quæ
promissa sunt. fol. 80.
Latissimum regnum Messiah ad analogi-
am fidei. fol. 81.
Locus Apostoli de saluatione totius Is-
rael. fol. 80.
Impletio figuræ captiuitatis Babyloni-
æ. fol. 84.
De terra sancta. fol. 85.
Reconciliatio Israel & reductio eius in ter-
ram suam. fol. 85.

MARTINVS

CELLARIUS DE
operibus Dei.

On est mirum, occulto
quidem creationis & Providen-
tia Dei.
dispensationis Dei con-
filiò tam multos offen-
di, paucissimos autem
contra peccatum & ce-
cas cordis cogitatio-
nes, eo uti tanquā uni-
co presentissimoq; ui-
te ac salutis remedio. Postquam caro sui ab-
negationem non sustinet, quam constantissi-
mum de omnibus prouidentię Dei proposi-
tum efflagitat. Vt uidelicet in tenebras fidu-
cę bonitatis eius intret, & eum omnia in o-
mnibus esse, ipsiusq; nutu uniuersa condi, re-
gi, conseruaricq; comprehendat. Nimirum
que sui fiducia sibi tota permissa, vim bonita-
tis & gubernationis omnium ignoret, pu-
tans uniuersa temere casuq; ferri, neque esse
Deum, qui electorum suorum curam habe-
at, & creaturarum saluti prospiciat, scilicet
que eo impietatis, per cordiscēcitatem perdu-
citur, ut abnegata semel prouidentię omniū

A uirtute

M. CELLARIUS

virtutem dicat. Non est Deus. Contra uero eos,
qui diuino spiritu aguntur, sic compositos ui-
demus, ut ex benignitate Dei toti pendeant,
& in eius cura ac tutela omnia reponant. Ut
dicant. Hoc prophetę usu & experientia bo-
nitatis ipsius experti, Domini est cęlum & ter-
ra, & plenitudo eius. Item hoc. Super te pro-
iectus sum ex uulua, ex utero matris meę De-
us meus tu. Item . Oculi omnium in te spe-
rant, ut des cibum eis in tempore suo, dabis
illis, colligent, aperies manū tuam, satiabun-
tur bono. Contraria itaq; ratione Dei prou-
identia & electio filios lucis et tenebrarū affi-
cit. Hos siquidem dei jicit, illos autem leuat.
Hosterret, illos consolatur His desperatio &
mors est, illis uero unicus spei portus & uita.
Alteri enim cum ex terra sunt, in terram toti
procumbunt, terram querunt, terram senti-
unt, in cęlum oculos tollere pre caligine, Dei
lumine destituti, nō potentes. Alteri autē cū de
cęlo desuper, ex Deo renati, originem suam
trahant, lucem uitam, & sapientiam cognitę
bonitatis cęlestis patris consecrantur. Hinc
philosophi huius seculi, quamuis per ea quę
facta sunt, autorem creationis deprehendūt,
tamen ex eo quod illius lumine carent, suam
gloriam querentes, conditorem omnium
glorificare, per inefficax lumen carnis neque
uolunt, neq; possunt.

Rom. 1.

Philoso-
phi.

Superat

DE OPERIBVS DEI.

II.

Superat igitur naturæ uites fidei uirtus,
 quæ proprie experiens & uiuus sensus boni-
 tatis D E I est, in omnia se fundentis, o-
 maia optime & sapientissime creantis & di-
 sponentis, & ex mera clementia predesti-
 nations suæ filios regni salvantis . Iuxta
 hoc , per fidem intelligimus perfecta fuisse
 secula uerbo,fide scilicet per quam Propheta
 hoc cecinit . Quam multiplicata sunt opera
 tua Domine , omnia illa in sapientia fecisti,
 impleta est terra possessione tua . Item hoc,
 Quoniam ego cognoui, quod magnus Do-
 minus, et Dominus noster præ omnibus dijs.
 Omnia quæcunq; uoluit Dominus fecit in ce-
 lo & in terra, in mari & in omnibus abyssis.
 Hinc non immerito Moses cum historiam
 operū Dei scribere proponeret, à creatione
 mundi potissimum ausplicari uoluit, ut mul-
 tifariam conditionis ac dispensationis omni-
 um bonitas ab initio statim nobis nota fie-
 ret. Cuius fide filij regni inbuti, sua omnia in
 potentissimam manum Dei permetterent,
 & illi se totos crederent, qui ut cætera solum
 uerbo suo, hoc est, consilio uirtutis & effica-
 ciæ suæ ex nihilo cōdidisset, eodemq; per spi-
 ritum oris sui condita perpetuo cōseruaret,
 iuxta hoc uerbo Domini celi firmati sunt, &
 spiritu oris eius omnis uirtus eorum. Sicetiā

A 2 suos

*Prædesti-
nationis
cognitio
reprimit
carnis con-
silium.*

suos in omnibus tutari procluīs & potens
esset. Quantum autem ad prædestinationis
fidem attinet, scimus illam in scriptura cre-
berrime ad uanissimū de consilijs & cogita-
tionib. arbitrij ac uoluntatis carnis sensum
reprimendū inculcati. Eteandē ad bonita-
tis Dei cognitionem alendam ac sustentan-
dam cum primis necessariam, per quam eti-
am electi, quisq; pro sua mensura spiritus, nō
dubitant se ex ihs esse, quos Dominus prius
quam mundus iste crearetur in filios suos ele-
gerit, iuxta hoc. Qui prædestinavit nos ut
adoptaret in filios per I E S V M Chri-
stum in sese iuxta beneplacitum uoluntatis
suæ. Agnitus igitur prouidentiæ Dei de no-
bis, & ordinationis nostri in uitam in I E S
V Christo, fidei iustitia est, qua saluamur,
& in filios lucis regeneramur. Quod alicubi
Apostolus monet, cum iustificationem no-
stri & glorificationem prædefinitioni tribu-
it, inquiens: Quos prædefiniuit eosdem et no-
cauit, quos uocauit eosdem & iustificauit,
quos iustificauit eosdem et glorificauit.
Quā quidē liberę electionis & prouidentiæ
Dei fidē nulla res melius quam creationis ho-
minis consilium per docuerit, quem conditū
post reliquas creaturas die sexto scimus, qui
Domini imaginem per Dominum omni-
um in

Rom. 8.

Ephe. 1.

*Fidei iu-
stitia.*

Rom. 8.

*Conſiliū
creationis
electorū.*

III.

um in iustitiae & innocentiae spiritu gereret,
que cum in nulla creatura perfecta esse pot-
erat, nisi eadem simul particeps deitatis plene
ficeret, non potuit in primo Adam plenissi-
ma similitudo, ut quem ad mensuram & cer-
tum modum spiritum accipere conuenie-
bat, absolu*Gen. 2.*
iusto consilio, secundum Adam creare, qui abso-
lutissimam speciem suam exprimeret, & ca-
put perfectionis spiritualis foret, ex cuius ple-
nitudine nos ueluti membra corporis ipsi-
us, quod est Ecclesia cui ipse caput preficitur,
acciperemus, & per ipsum filij excelsi efficere
mur. Ut quemadmodum in animali uita
mulier facta est propter virum ex ossibus &
carne eius, ne solus esset, sicut spirituali in
quam secundus homo conditur uita, pro-
pter Christum virum & caput sponsæ suæ
nos electi fingeremur. Ut maritus ille non ex
terra ortus, sed de celo ueniens spiritu sancto
formatus, ne solus existeret, ex ossibus & car-
ne sua edificatam mulierem haberet, in quā
omnes thesauros sapientiae & bonitatis Dei
iuxta mysterium quod Apostolus ad Ephe-
sios tractat, effunderet, quo infinita bene-
ficiencia Dei patris erga nos elucesceret, &
eandem glorificandi amplissima fidei electo
rum materia & argumentum suppeteret, ni

Consilium
creationis
secundi

Adam-

A , mirum

M. CELLARIUS

mirum unde sciremus nobis omnia cō munia esse oportere , cum eo quem Deus in caput perfectionis , super corpus suum , quod nos sumus , constituisset , cum neutrū sine altero consistere possit , & necesse sit eandem carnem , eadem ossa , eandem uitam ac animam , capitum & corporis & membrorum existere . Hinc per discentes nos diuinę nature consortes fieri , filios Dei regenerari , heredes scribi , iuxta modum spiritus sancti , se in totum corpus pro cuiusque membra natura et captiuā capite diffundentis , ut C H R I S T V S plene deitatis capax est , ut plene filius & imago Dei est , ut absolute heres est , omnes diuinitas opes & thesauros sapientiae patris in se reclusos continens , plenocq; Dominō omnia in omnibus occupans , in quo electionis Dei consilium sic positum est , ut nisi ipse magnitudinem gratię & bonitatis sue in filio suo unigenito manifestare voluisse in mundo , nec prædestinationis nostri necessitas benignitatis illius constaret ulla ratio . Quam etenim ut orbi approbaret , ac amplissime declararet , placuit in plenitudine temporum dilectum suum , in redemptionem eorum in mundum mittere , quos ipse in uitam in I E S V Christo in laudem glorie sue ante fundamenta mundi iacta definierat ,

stinarat, & hoc est citra controuersiam, magnum illud pietatis mysterium in Ecclesia Dei uiuentis columnam & stabilitamento ueritatis, in qua D E V S manifestatus est in carne, iustificatus est in spiritu, uisus est angelis, prædicatus est gentibus, fides illi habita est in mundo, receptus est in gloria.

I III. Ratio et
sus primi
Adam.

Mirabili itaque Dei consilio factum est ut primus homo erectus non persisteret, sed serpentis astu qui Satan est, in fraudem illectus ac blande inescatus de ligno scientię boni & mali comedenteret, & sic in casum gustato mortiferiligiū lātali fructu impelleretur, ut inde occasione accepta Adam cum tota electorum posteritate, benedictionis omnium sēmen Christum I E S V M Dominū nostrum expectaret. In quo redemptionis & restitutio-
nis gloria maior & illustrior fieret, quam fuisset creationis, sicq; deinde Dominus per spiritum renonationis uniuersi clementie & misericordię suę opes ac thesau-
ros omnibus aperiret, explicaretq; qui prius absconditi erant, quam peccatum intrauerat. Porrò ut super omnes gratia ueniret in peccatum omnia iuxta scripturam concludi oportuit, ut debitus & decens operum Dei ordo ac series procederet. Quis enim testan-
de gratię fuisset locus, si ostendende iræ ma-

A 4 teria

Rom. ii.

M. CELLARIUS

teria nulla obtigisset: quis gustus uitę æternę
& spiritualis cōtingeret, si nullus mortis sen-
su ilocūspateficeret: quę demum experientia
regni gloriæ & maiestatis Dei futura fuisset,
si nulla crucis & ignominiae cognitio per pec-
catum incidisset: Hinc illud celebre, electis o-
mnia cooperari in bonum, & hoc in Christo

I E S V, qui si solus enarrat gloriam gra-

Post casum electio status & omnium predestinorum post casum status sum, si reconciliationis gratiam spectes, deterior non est factus, quam antea cum ille nescius boni & mali erat, extitit. Imo hoc glo-
riosior quo post prævaricationem maior, lar-
giorq; admirandę bonitatis Dei prædicande
occasio per innocentissimi & sanctissimi ses-
minis promissionem exhibita fuit, per quod
non solum reconciliari nos D E O con-
tigit, & delicti ueniam impetrare, uerum
etiam maiore gloria; quam creatus est
primus homo renouari, in spiritum uiui-
ficantem uidelicet, per nostri glorificatio-
nem, priore Adam in animam uiuentem
condito, quæ animales uiires quales sunt ali,
angescere, somni & uigiliae uices obire, libe-
ro educare &c. potissimum exercet. In cuius
faciem Dominus ut primum animali aura ui-
tam naturale insufflavit, sic in secundi Adā,
hoc est,

hoc est, Christi Iesu liberorum non ex pulue*
re terræ, sed ex cœlo oriundorum faciem spi-
ritualem uitam uiuifico afflatu suo inspirat,
taceo contra sœuientem peccati uim, tot &
tam augustos triūphos, tam magnificas con-
tra mortem & potestates tenebrarum uicto-
rias, taceo tot & tam insigne gemitus ad pa-
tris clementiam, tot suspiria spiritus pro re-
demptione corporis peccati, nunquam non
uacatione & induc̄js datis, ad pugnam laces-
tentis grauiſſimo onere ac sarcina, fileo tam
locupletem ac opulentam sapientiæ Dei do-
nationem & roboris fidei in nostris infirmi-
tatis, & in quotidiana ista crucis & aduersi-
tarum iactatione accessionem, in qua Des-
um super omnia magnificare, & nostras ui-
res quam nullæ sint explorare perdiscimus, si
multo admirabilem operum D E I cursum
& ordinem, quem in omnibus constantissi-
me tenet, animaduertere, qui per peccatum
gratiam ostendit, per stulta mundi sapientiā
suā prodit. Abelos, hoc est, uasa gratiæ per Ca-
yn, hoc est, uasa iræ patefacit. Potentiā per in-
firma huius mundi declarat, gloriā post igno-
miniam crucis manifestat, donec electi uarie
exerciti et sibi in omnib. resignati in solā bo-
nitatē illius qui oīa sapiētissime gubernet &
agat, confidenter & indubitanter respiciant.

A,

Vt etiam

Operum
dei tenor.

V Ut etiam natura fidei est post istam operum D O M I N I expertam cognitionem in liberum Prædestinationis propositum spectare, ut cogitet: Ecce cœlestis pater, placuit tibi ex mera bonitate tua nobile creaturem in qua laudis opificij tui specimen ederes prusquam quicquam essem, me creare. Placuit deinde cum scires me nascendum, natura filium iræ & uas perditionis, filium gratiae ac uashonoris sanctificatum in utero in lucem producere. Placuit item, quo uirtutis tuæ preberes in me documentum, non uno crucis & tentationis genere, cum scintillas spargere si deilumen coepisset, ego attentarer. Placuit postremo quo certissima uitæ spes mihi fieret spiritum sanctum tuum arrabonem depone. Sentire autem sic de Deo quid aliud est, quam duci & libere ac incontanter prædestinationis sensu agi: qualis est in omnibus, qui uel mediocrem solum gustum misericordiæ Dei habent, ut dicant cum Propheta. Quoniam multiplicata est super nos misericordia eius, & ueritas Domini in æternum. Item Bonus Dominus omnibus, & miserationes eius super omnia opera eius. Electio itaque ut nō fallit, sic nec fides fallit, quæ ex ipsa nascitur & in eandem contentis oculis respicit. Ethæc est consolatio longe certissima, cuius suos

DE OPERIBVS DEI

ius suos admonet Christus , cum hortatur
eos ne gaudeant , quod potestatem calcandi
super serpentes & scorpiones & super omnē
uirtutem inimici , & quōd spiritus subiectos
habeat , sed gaudeant qđ nomina sua in celis
scripta teneant : Et hoc est gaudium de quo
Propheta. Et lætabuntur omnes confidentes Lucas 10.
in te, in æternum exultabunt, et proteges eos,
& iocundabuntur in te diligentes nomen tu
um, cuius gaudijs experientia, ut solum ex præ
destinationis in CHRISTO fiducia exori
tur, sic eadem electis solum propria est, & pe
culiaris & in ijsdem propter sanctificatio
nem ipsorum in utero primum gliscit , doDe semine
nec subinde facto maiore incremento, in iuDei et san
stam firmitatem ueniat. Interim promicanctificatio-
tibus diuinæ lucis scintillulis per prædestinane electo-
tionis gratiam insitis , per quas electi à puerurum in ute
cuit scumque nationis ac status sub sole sint,
cum rationis usus prodit , bonitatis Dei subro.
monentur , & occultis suspirijs ad misericor
diam eius cum peccatum in membris mor
tis sollicitat , ingemiscunt , quæ non cessant
donec Dominus reuelato Euangelio de filio
pleniore luce cor illuminet , & in certam fauo
ris spem crescentis spiritus testimonio obsi
gnet, scintillaque illa cælestis uelut inter emor
tuos cineres sublucens reuiuiscat , & sparsum
lucis

M. CELLARIUS

lucis semen in segetem constantis agnitionis clementiae patris maturescat. In quo semper chari sumus Deo à uulua, nimurum quod inseminet, non natura, sed gratia, quod inserat non caro sed spiritus, quod non ex terra tribulos & spinas ferente enascatur, sed desuper de cælo cordibus nostris indatur, in tempore suo cum agricolæ placuerit terra pluuijs & imbris cælestibus uitalis sermonis Dei irrigata, & crucis sarculo subacta, uberrime fructificaturum. Propter quos igniculos lucis & uitæ æternæ electi, in utero sanctificati, perpetuo anteaquam etiam Christus per Euangeliū innotescat. Peccato in corpore mortis irritanti remurmurant. Quod Apostolus uoluit, cum scribit gentes quæ legem scilicet scriptam non habuerant, natura fecisse quæ legis erant, per insculptam uidelicet istam seminis spiritus sancti legem, quæ uocatos ex genibus occulto quodam impetu, instinctuque ac sensu bonitatis ac iustitiae Dei afficere potuit, ut quæ scirent esse mala deuitarent, acquæ bona & recta diligenter, quod seminaria ista inde dilex indita quædam reuerentia sit operum Domini per quā propensi uocati sunt omnia facere, quæ ad gloriæ eius pertinere sciunt, iuxta hoc. Beatus uir qui timet Dominum, in misericordiis eius uoleat nimis. Ex quorum ignorantia ad tem-

Semina=
ria fidei
lex.

ad tempus elementa mundi & idololatriam
 iustitiae operum Zelo sequi ut superioribus
 saeculis sub Antichristo in orbe longe late que
 grassante accidit, & cum Apostolo Euangeli
 um inscienter persequi possunt, donec melius
 docti in sana uerbi doctrina recti in ambu-
 lēt. Quam inscriptam sancte & uolendi & ui-
 uendi propensionem scriptura timorem dei
 uocat, & eundem principium sapientiae fa- Prover. 1.
 cit, qualis fuit in Cornelio priusquam bene
 de regno Christi per Petrum institutus erat, Acto. 10.
 quo nomine etiam eleemosynas illius in me-
 moria habitas coram Deo scriptura fatetur. Acto. 13.
 Qualisitem fuit in his de quibus in Actis Apo-
 stolus. Viri fratres et filii Abrahæ, & qui inter Spiritus ti-
 uostimentum Deum, uobis sermo salutis mis-
 sus est, & hæc est cauſsa cui inscriptura timor
 Deitatis opere laudetur, quod uiua plantaria
 fidei cū tēpore in plenitudinē suā perducēdæ
 contineat. Qui timoris spiritus iuxta propheta-
 tam opus reuelationis Domini auspicatur
 & idem per reliquos spiritus quos propheta
 memorat absolvit, & infusa quædam per
 electionem, quasique elementaria εἰσαγωγὴ
 est, electorum pectora primum raudia & im-
 perfecta, docilia, attenta ac sequacia ad cæle-
 stem spiritus sermonem percipiendum pre-
 parans, in quaē tanquam in cæram liquefactā
 cognitionis dei imago imprimatur, quem

M. CELLARIUS.

hoc nomine scriptura thesaurum domini uocat, in quo omnes opes cognitionis sapientie & reuelationis cælestium bonorum sint reconditæ, qui principium conuersionis ad dominum, in nouam uitam complectitur, de spiritus timoris conuerzionis ad Dcūm principiū. *Quia propheta. Conuertimini ad me, & ego conuertar ad uos. Quia conuersione: conuersione scilicet, quæ ex amore isto & ueneratione iustitiae & bonitatis Dei oritur, non illa quæ uel ex odio inferni, vel amore premij constat. Qualis est in seruis, & non in filijs Dei, in quorum regeneratione, per spiritum timoris, primum lapidem Deus ponit, & hanc benedictione seminis sui nostram renascentiam & externum uerbum anteuertit. Quia cum carent maledicti in utero, nullus illis ad regnum Dei aditus patet, quibus fons ille uitæ, timoris domini, in uitam æternam saliens, obturatus est, & solam reseratus domui David, hoc est, electis in ablutionem peccatorum et menstruatæ. Qui hac ratione solum Euangelium regni cum fructu audiunt, quod ex deo & ex ouibus Christi sunt, cordaque antea proclivitate ista bene sentiendi deo, parata habeant. Et hoc est, quod dominus de impiis pharisæis fatetur, eos scili. suam uocem non audire, propterea quod non sunt ex deo, & de ouibus suis, & alibi scire se testatur, quos elegerit,*

Proue. 14. Maledicti carent timore dei. Iohann. 10.

gerit, qui uidelicet sermonis regni essent particeps. Hinc hoc in Actis. Crediderunt quot Ado. 13.
quot ordinati erant in uitam, præueniente plenitudinem illustrationis, post iactum lucis semen prædestinationis sanctificatione, quæ efficit ut peccati maledictio uocatis noce re nequeat, siccq; quod natura sumus filij ire per electionem sumus filij gratiæ, & quod peccati uicio sumus filij mortis, seminis Dei beneficio constituimur filij uitæ, superante præuaricationis maledictionem benedictio ne prædestinationis.

Hinc agnoscis cur Adá primo electorū post amissum innocentiae et ueritatis spiritū casus nō nocuit: Quia ex uocatis erat & plantariū iustitiæ nondū totū exolescebat cū delinqueret, et idē in Christo secūdo Adam potentius et efficacius in uitā excitandum erat, quā excitatatur priusquam laberetur. Vbi ignaro boni & mali experiundę gratię & iustitię materna prescindebatur, quo siebat etiam, ut post casum terra solum, ex qua factus erat, cum serpente malediceretur. Secus de Cayn primo, cum serpente homicida, quem succubu Cur ser= ille peccato, & maledictum super terram ex pēs maledi eo quod serpentis semē erat, scriptura cōme dūs non morat. Prēterea David adulterium cōmisit, Adam. & hoc facinore non contentus, homicidium David. etiam

Adam.

VI.

Amplifica
tio ab exē
pis præua
rationē
uocatis nō
nocere.

Cayn.

Cur ser=

ille peccato
eo quod serpentis semē erat, scriptura cōme
dūs non
morat. Prēterea David adulterium cōmisit,

Adam.

David.

M. CELLARIUS

etiam addidit. Verum adulterium cum ho-
micio tam horrende labentem, cur non to-
tum à fauore dei ab alienauit: quod ex electis
erat, & per legem peccati in membris sitam
lege spiritus cordi hominis qui intus est inscri-
pta, reluctante, deliquerat, nolens itaque lege
mentis id, ad quod inducebatur, lege carnis
perpetravit, & bono suo non malo cecidit,
nimirum ut inde per agnitionem peccati &
crucis uerbere castigatus, ex corde ingemisce-
re disceret. Miserere mei deus, secundū ma-
gnā misericordiā tuam, & secundū multitu-
dinem miserationum tuarum dele iniquita-
tem meā. Salomon item cum sancte diu corā
Salomon. deo uixisset, sapientissimi regis nomen ade-
ptus, poste a tametsi præmonitus in abomina-
bilem libidinem & execrabilem idolatriam
incidit. Verū cur delicta ista tam grādia in ca-
pitis periculum eum non adduxerunt, ut pe-
nituit perire, & fauore Dei totus excideret?
quod in fœdere gratiæ sempiterno, erat & ca-
dendum illi fuerit, ne ipse propter tantam re-
gni tranquillitatem, & amplitudinem uerus
Messiach putaretur. Cuius Salomon prior, li-
terę et umbrę solum typū gerebat, & alter Sa-
lomon uerus rex pacis de semine & lumbis
Dauid, super thronum ipsius sessurus expecta-
retur. Cuius regnum non terrena, sed celesti
non

DE OPERIBVS DEI.

9

non umbratili sed uera, non carnal ised spiri-
tuali trāquillitate pacis illustre et sempiternū
foret. Sic de Mose, sic de Aaron, sic de Ozia
et Ezechia &c. Cæterū Petrus ter negauit &
tū parū fuisset ter negasse, execrationem etiā
addidit. Verū cur negatio cū execratione eū
nihilosecius dei gratia adeo non destituit, ut
etiā Christus cū sciret hoc futurū eum tamen
mundū confiteretur, & nulla re opus habere
pronuocaret, quām ut sibi pedes lauari per-
mitteret, hoc est, ut in plenam ueniret reno-
vationem cordis? Quia ex uasis gratiæ fuit
& iuxta electionem semen uitæ habebat in-
terno homini inditum, per cuius monitio-
nem pronus fuisset sequi Christū quocunq;
uocasset, & propensus quoduis capit is discri-
men adire mortemque quantumuis duram
perpeti. Iuxta hoc: Spiritus promptus caro
uero infirma. Carnis autem imbecillitate in-
pulsus ruebat, quo minime per mentis legē
cupiebat deflectere. At quia labebatur ut carnis
fidutia, qua supra ceteros efferebatur, tota cō-
cideret & humiliatus disceret cum omnibus
sanctis quid hoc sibi uellet. Ne glorietur nulla
caro coram ipso. Item qui stat(ut habent ele-
cti quoque suum casum de quo cauendo an-
xie per legem, per monitiones & exhortatio-
nes præmonentur) uideat ne cadat, & exper-